
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 4 5  d e l  0 2 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 1  d el  2 7/1 1/20 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  ar t i c o l i  s a n i t ari  e  p ar af ar m a c i  p e r  i  
s e rviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  -  
In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  p er  m a g g i or  s p e s a  
s u l l'a n n o  2 0 1 9



OGGETTO: Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i servizi dell’Unione delle Terre 
d’Argine – Integrazione impegno per maggior spesa sull’anno 2019

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamate le  seguenti Determinazioni Dirigenziali:
� n.218  del  30.03.2018  avente  per  oggetto:  "Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 
per la fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i servizi dell’Unione delle Terre d’Argine 
e  per  il  Comune di  Carpi  per  il  periodo 01.04.2018 – 31.12.2020 –  Assegnazione ed 
assunzione dell’impegno di spesa”, con la quale si è assegnata la fornitura alla Farmacia 
Remesina snc di Carpi;

� n.1050 del 27.11.2018 avente per oggetto: “Fornitura di articoli e parafarmaci per i servizi 
dell’unione  delle  Terre  d’Argine  –  Integrazione  impegno  per  maggior  spesa  sull’anno 
2018”;

Considerato che:
� le  necessità  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  riguardano  la  fornitura  di  articoli  sanitari  e 

parafarmaci occorrenti per le Scuole  ed i Nidi d’Infanzia del territorio di Carpi e per i Servizi  
Sociali; 

� l’importo contrattuale a carico dell’Unione delle Terre d’Argine , Unità territoriale di Carpi,  è 
stato stimato in Euro 31.147,54 + iva = Euro 38.000,00;

� con la sopracitata DT n.1050/2018 la ripartizione della spesa è stata così rivista:

Servizio Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020

Istituti Scolastici Euro 4.320,00 Euro 5.000,00 Euro 4.680,00

Nidi Euro 1.000,00 Euro 1.500,00 Euro 1.500,00

Servizi Sociali Euro 9.654,00 Euro 7.500,00 Euro 2.846,00

� rispetto  a  quanto  preventivato,  per  il  corrente  anno  per  gli  Istituti  Scolastici  occorre 
integrare l’impegno di spesa n.159/2019 di Euro 700,00 iva, per un maggior acquisto di 
medicinali  dovuti  anche  alla  sostituzione  di  articoli  scaduti  nelle  cassette  di  pronto 
soccorso;

Ritenuto di:
- ridurre il suddetto contratto di Euro 700,00 rilevando un’economia sull’impegno per gli Istituti 

Scolastici n.25/2020;
- reimpegnare  alla  voce  di  bilancio  di  riferimento  degli  Istituti  Scolastici  tale  importo   per 

sostenere la maggior spesa sull’anno 2019;

Considerato inoltre che:
� con  la  suddetta  Determinazione  n.218/2018  si  è provveduto  ad  assegnare  mediante 

affidamento diretto la fornitura di  articoli  sanitari  e parafarmaci per le unità territoriali  di 
Campogalliano e di Soliera per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2020 alle Farmacie Comunali 
per un importo di Euro 4.700,00 iva inclusa; 

� con la sopracitata DT n.1050/2018 la ripartizione della spesa è stata così rivista:

Farmacia Comunale Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020

di Campogalliano Euro 980,00 Euro 800,00 Euro 420,00

di Soliera Euro 1.080,00 Euro 900,00 Euro 520,00



� rispetto  a  quanto  preventivato,  per  il  corrente  anno  per  la  Farmacia  Comunale  di 
Campogalliano occorre integrare l’impegno di spesa n.163/2019 di Euro 200,00 iva, per un 
maggior  acquisto  di  medicinali  dovuti  anche  alla  sostituzione  di  articoli  scaduti  nelle 
cassette di pronto soccorso;

� rispetto a quanto preventivato, per il corrente anno per la Farmacia Comunale di Soliera 
occorre  integrare  l’impegno  di  spesa  n.164/2019  di  Euro  400,00  iva,  per  un  maggior 
acquisto di  medicinali  dovuti  anche alla  sostituzione di  articoli  scaduti  nelle  cassette di 
pronto soccorso;

Ritenuto di:
- ridurre  il  suddetto  contratto  di  Euro  200,00  rilevando  un’economia  sull’impegno  per  la 

Farmacia Comunale di Campogalliano n.29/2020;
- reimpegnare alla voce di bilancio di riferimento della Farmacia Comunale di Campogalliano 

tale importo  per sostenere la maggior spesa sull’anno 2019;
- ridurre  il  suddetto  contratto  di  Euro  400,00  rilevando  un’economia  sull’impegno  per  la 

Farmacia Comunale di Soliera n.30/2020;
- reimpegnare alla  voce di  bilancio di  riferimento della  Farmacia Comunale di  Soliera tale 

importo  per sostenere la maggior spesa sull’anno 2019;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il  Regolamento dei Contratti,  approvato con Delibera di  Consiglio n.33 del 02.12.2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio  n.56 del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia,  approvato  con Delibera  di  Consiglio  n.57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data 01.01.2018;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:
- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno di 
spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera  di  Consiglio  n.  8  del  27.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera di Consiglio n. 10 del 27.2.2019,  dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera  di  Giunta  n.  23  del  05.03.2019,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto:  ”Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G)  anni 
2019-2021 e s.m.i.;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera 
di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" in quanto non si tratta di un nuovo 
acquisto ma trattasi di una rimodulazione della spesa;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di provvedere con integrazione di impegno di spesa sull’anno 2019 alla fornitura di articoli 
sanitari e parafarmaci necessari ai servizi dell’Unione sino al 31 dicembre 2019;

2) di  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  a  carico  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  Unità 
Territoriale di Carpi, per la fornitura di articoli sanitari e parafarmaci  con la Farmacia Remesina 
snc di Carpi è di Euro 31.147,54 + iva = Euro 38.000,00, ed è così  ripartito:

Servizio Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020

Istituti Scolastici Euro 4.320,00 Euro 5.000,00 Euro 4.680,00



Nidi Euro 1.000,00 Euro 1.500,00 Euro 1.500,00

Servizi Sociali Euro 9.654,00 Euro 7.500,00 Euro 2.846,00

3) di ridurre il suddetto contratto di Euro 700,00 rilevando la seguente economia di spesa:
o Euro 700,00 un’economia sull’impegno n.25/2020, 

4) di reimpegnare l’importo di Euro 700,00  nel seguente modo:
o Euro 700,00 alla voce di bilancio degli Istituti Scolastici 01570.00.19  “Medicinali e 

parafarmaci  per  i  Servizi  Amministrativi  e  di  controllo  dell’Istruzione (Territorio  di 
Carpi)”  del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, mediante integrazione 
dell’impegno n.159/2019 assunto con Determinazione n.218/2018;

5) di dare atto che l’importo contrattuale a carico dell’Unione delle Terre d’Argine, per le Unità 
territoriali di Campogalliano e di Soliera, per la fornitura di articoli sanitari e parafarmaci  con le 
rispettive Farmacie Comunali è di Euro 4.700,00 + iva, ed è così  ripartito:

Farmacia Comunale Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020

di Campogalliano Euro 980,00 Euro 800,00 Euro 420,00

di Soliera Euro 1.080,00 Euro 900,00 Euro 520,00

6) di ridurre il suddetto contratto di Euro 600,00 rilevando le seguenti economie di spesa:
o Euro 200,00 un’economia sull’impegno n.29/2020, 
o Euro 400,00 un’economia sull’impegno n.30/2020;

7) di reimpegnare l’importo di Euro 600,00  nel seguente modo:
o Euro 200,00 alla  voce di  bilancio degli  Istituti  Scolastici  01570.00.19  “Medicinali  e 

parafarmaci  per  i  Servizi  Amministrativi  e  di  controllo  dell’Istruzione  (Territorio  di 
Campogalliano)”   del  bilancio  di  previsione  2019-2021,  annualità  2019,  mediante 
integrazione dell’impegno n.163/2019 assunto con Determinazione n.218/2018;

o Euro 400,00 alla  voce di  bilancio degli  Istituti  Scolastici  01570.00.19  “Medicinali  e 
parafarmaci  per  i  Servizi  Amministrativi  e  di  controllo  dell’Istruzione  (Territorio  di 
Campogalliano)”   del  bilancio  di  previsione  2019-2021,  annualità  2019,  mediante 
integrazione dell’impegno n.164/2019 assunto con Determinazione n.218/2018;

8) di dare atto che:
o per la Farmacia Remesina snc è riconfermato il CIG ZA622F07CD;
o il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott. 

Antonio Castelli;

9) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione Trasparente (percorso: https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13504-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-
procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2019.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  a r t icoli s a ni t a ri  e  p a r af a r m aci p e r  i s e rvizi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  
- In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  s ull ' a n no  2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 7 0 0 0 1 5 7 0 0 0 1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 5 9

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  di  
a r t icoli s a ni t a ri  p e r  gli Is ti t u ti  s cola s tici di  Ca r pi - 

Fa r m a cia  Re m e sin a  - ANNO 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA622 F 0 7CD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  a r t icoli s a ni t a ri  e  p a r af a r m aci p e r  i s e rvizi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  - In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  s ull ' a n no  2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 0 0 0 1 5 7 0 0 0 1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 6 3

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  di  
a r t icoli s a ni t a ri  p e r  la  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  

Ca m po g alliano  - ANNO 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA622 F 0 7CD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  a r t icoli s a ni t a ri  e  p a r af a r m aci p e r  i s e rvizi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  - In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  s ull ' a n no  2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 4 0 0 0 1 5 7 0 0 0 1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e



2 0 1 9 U 1 6 4

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  di  
a r t icoli s a ni t a ri  p e r  la  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  

Solie r a  - ANNO 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA622 F 0 7CD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  a r t icoli s a ni t a ri  e  p a r af a r m aci p e r  i s e rvizi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  - In t e g r azion e  imp e g no  p e r  m a g gio r  s p e s a  s ull ' a n no  2 0 1 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d a  a t to  d elle  s e g u e n ti  e co no mie:- ¿ 7 0 0  s ull'im p e g no  2 5/20 2 0;- ¿ 2 0 0  s ull 'imp e g no  2 9/2 0 2 0;- 
¿ 4 0 0  s ull'im p e g no  3 0/20 2 0.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1145  DEL 02/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 0 2/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  ar t i c o l i  s a n i t ari  e  p araf ar m a c i  p er  i  s erviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  
Terr e  d'Ar gi n e  - I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  p er  m a g g i or  s p e s a  s u l l'a n n o  2 0 1 9  ” ,  
n °  1 1 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 7/11/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


